РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
проект
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МАТВЕЕВО-КУРГАНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«АНАСТАСИЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ АНАСТАСИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__.03.2019 г.

№

с.Анастасиевка
	Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы Анастасиевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2018 год

        В соответствии с постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения  от 11.09.2013 № 113 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения», распоряжениями Администрации Анастасиевского сельского поселения от 12.09.2013 № 40 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения» и от 11.09.2013 № 39 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Анастасиевского сельского поселения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Анастасиевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2018 год согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене Анастасиевского сельского поселения «Анастасиевский Вестник».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

Анастасиевского сельского поселения

Е.А.Андреева
Приложение
к постановлению Администрации
Анастасиевского сельского поселения

от __.03.2019 №__
Отчет о реализации муниципальной программы

Анастасиевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» за 2018 год
Конкретные результаты,

достигнутые за отчетный период
 Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан» была утверждена постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.10.2013 № 125.

Данная программа направлена на достижение следующих целей:
- повышение качества жизни отдельных категорий граждан населения Анастасиевского сельского поселения.

Для повышения качества жизни отдельных категорий граждан населения Анастасиевского сельского поселения Администрацией сельского поселения оказываются меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, производя выплаты государственных пенсий за выслугу лет 2 человекам.
В результате проведенных мероприятий были достигнуты цели муниципальной программы: выполнены в полном объеме социальные обязательства перед населением, усилена социальная поддержка отдельных категорий граждан. Снижена бедность, социальное и имущественное неравенство среди получателей мер социальной поддержки.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы за 2018 год с обоснованием отклонений по показателям (индикаторам), плановые значения по которым не достигнуты, отражены в таблице 1.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществлялась по следующим направлениям:
- оценка эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей (далее – оценка);

- оценка бюджетной эффективности муниципальной программы.

Оценка показателей обеспечивает мониторинг динамики изменений, произошедших за оцениваемый период, для уточнения или корректировки поставленных задач и проводимых мероприятий.

Для оценки использовались целевые показатели, которые отражают выполнение мероприятий муниципальной программы.

Оценка производилась путем сравнения фактически достигнутых показателей за 2018 год с утвержденными на год значениями целевых показателей.
Эффективность хода реализации целевых показателей муниципальной программы за 2018 год составила 100 %.

Бюджетная эффективность муниципальной программы определялась как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию муниципальной программы, к утвержденному плану и составила в 2018 году 100,0 %.
Перечень мероприятий, выполненных и невыполненных в установленные сроки
         Реализация  основных мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом реализации, утвержденным распоряжением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 27.12.2017 № 60.

В подпрограмме 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» запланирована реализация 1 основного мероприятия.

Основное мероприятие 1.1. «Выплата государственной пенсии за выслугу лет» - исполнено на 100 %, произведена выплата государственной пенсии 2 человекам.

На официальном сайте сельского поселения размещена вся информация о деятельности органа местного самоуправления, являющаяся прозрачной и открытой. На сайте граждане поселения могут задать интересующие вопросы и найти всю информацию о принятых и действующих нормативных актах сельского поселения, узнать последние новости о происшедших событиях в поселении.
Описание результатов реализации основных мероприятий подпрограмм в 2018 году отражено в Таблице 2 настоящего отчета.
Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основным фактором, повлиявшим на ход реализации муниципальной программы, стало рациональное и эффективное использование бюджетных средств.

Данные об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств

на выполнение мероприятий
Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2018 году за счет средств бюджета сельского поселения по плану составил 119,6 тыс. руб., фактически израсходовано 119,6 тыс. руб. (100%).
По подпрограмме 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» при плане 119,6 тыс. рублей израсходовано 119,6 тыс. руб. (100%).
Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы, данные о расходах федерального бюджета, областного бюджета, бюджетов района и поселения, внебюджетных источников приведены в Таблице 4 к настоящему отчету.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

муниципальной программы
В 2018 году было запланировано достижение 1 показателя (индикаторов) муниципальной программы. В процессе реализации было достигнуто плановое значение по данному показателю (индикатору).

Фактический показатель «Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения Анастасиевского сельского поселения» составил 100 % при плане 100 %, что способствует повышению уровня и качества жизни населения, снижению бедности, сокращению дифференциации населения по уровню доходов.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в Таблице 1  к настоящему отчету.

Информация о внесенных ответственным исполнителем изменениях

в муниципальную программу

В течение 2018 года ответственным исполнителем вносились изменения в муниципальную программу Анастасиевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан»:

1. Постановление Администрации Анастасиевского сельского поселения от 30.11.2018 № 167 «О внесении изменений в постановление Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.10.2013 №125  «Об утверждении муниципальной программы Анастасиевского сельского поселения «Социальная поддержка граждан» Причина изменения – уточнение параметров программы на 2018 год;

Информация о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы
Мероприятия муниципальной программы в 2018 году выполнены в полном объёме. Денежные ассигнования запланированные на исполнение мероприятий муниципальной программы  были освоены в полном объеме.

Для обеспечения мониторинга динамики результатов реализации муниципальной программы за 2018 год, с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий, необходимо провести оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с утвержденной методикой.
        Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится на основе:

оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей  муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений по формуле:

Сд = Зф / Зп * 100%, где:

Сд - степень достижения целей (решения задач),

Зф - фактическое значение показателя муниципальной программы /подпрограммы в отчетном году,

Зп - запланированное на отчетный год значение показателя муниципальной программы /подпрограммы - для показателей, тенденцией изменения которых является рост значений,

Сд = 0,06 / 0,06 * 100%=100 .

оценки уровня освоения средств  бюджета и иных источников ресурсного обеспечения муниципальной программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования основных мероприятий муниципальной программы, представленных в  приложениях № 1 и № 6  по каждому источнику ресурсного обеспечения (областной, федеральный бюджет, бюджет муниципального образования, бюджеты внебюджетных источников), по формуле:

Уф = Фф / Фп * 100%, где:

Уф - уровень освоения средств муниципальной программы в отчетном году,

Фф - объем средств, фактически освоенных на реализацию муниципальной программы в отчетном году,

Фп - объем бюджетных (внебюджетных) назначений по муниципальной программе на отчетный год;
                                  Уф = 119,6 / 119,6 * 100%=100%.
В результате проведения оценки эффективности муниципальной программы установлено, что степень достижения цели и решения задачи на 2018 год составила 100%. Следовательно программа реализовалась эффективно.
Информация о реализации мер муниципального регулирования, в том числе налоговых, кредитных и тарифных инструментов
Мер муниципального регулирования в ходе реализации муниципальной программы в 2018 году не предусматривалось.

Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы.

В результате проверки оценки эффективности муниципальной программы установлено, что муниципальная программа в 2018 реализована с высоким уровнем эффективности.

Оценка эффективности муниципальной программы показала, что данная муниципальная программа позволяет обеспечить рост материального благосостояния населения, снижения уровня бедности посредством предоставления мер социальной поддержки, направленных на обеспечение роста доходов граждан.

С 01.01.2019 г. вступила в силу муниципальная программа «Социальная поддержка граждан», утвержденная постановлением Администрации Анастасиевского сельского поселения от 02.11.2018 г. №145.

Таблица 1

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	2017 год
	2018 год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»

	1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения сельского поселения
	процентов
	0,06
	0,06
	0,06
	-

	Подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1.
	Доля граждан, получающих меры социальной поддержки в общей численности населения сельского поселения
	процентов
	0,06
	0,06
	0,06
	-

-------------------------------

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.

Таблица 2

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1. «Социальная поддержка отдельных категорий граждан»

	1.1
	Основное мероприятие 1.1. Выплата государственной пенсии за выслугу лет
	Администрация Анастасиевского сельского поселения
	01.01.2018
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	Выполнение в полном объеме социальных обязательств перед населением, усиление социальной поддержки отдельных категорий граждан.

Снижение бедности, социального и имущественного неравенства среди получателей мер социальной поддержки
	Выполнены в полном объеме социальные обязательства перед населением, усилена социальная поддержка отдельных категорий граждан.

Снижена бедность, социальное и имущественное неравенство среди получателей мер социальной поддержки
	-

Таблица 3
Сведения

об использовании федерального бюджета, областного бюджета, бюджета района, бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» за 2018 год
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Социальная поддержка граждан»
	всего
	119,6
	119,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	119,6
	119,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	« Социальная поддержка отдельных категорий граждан »
	всего
	119,6
	119,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	119,6
	119,6

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1.
	Выплата государственной пенсии за выслугу лет
	всего
	119,6
	119,6

	федеральный бюджет
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	бюджет района
	-
	-

	бюджет поселения
	119,6
	119,6

	внебюджетные источники
	-
	-

PAGE
7